

Số: 169 /KH-THCS

Bột Xuyên, ngày 24 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an ninh, an toàn trường học và thực hiện văn hoá học đường Năm học 2024-2025

Thực hiện công văn số 491/PGD&ĐT ngày 18/9/2024 về việc Đảm bảo an ninh, an toàn trường học và thực hiện văn hoá học đường năm học 2024-2025

Nhằm phối hợp chặt chẽ trong công tác quản lý, chấn chỉnh tình hình an ninh trật tự, an toàn, phòng chống tai nạn thương tích và phòng chống dịch bệnh trường học trong nhà trường, trường THCS xã Bột Xuyên xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, an toàn trường học và thực hiện văn hoá học đường năm học 2024-2025 với những nội dung như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trường THCS Bột Xuyên nằm trên địa bàn thôn Phú Hữu xã Bột Xuyên, cách trung tâm huyện khoảng 15 km về phía Bắc. Phía Đông giáp xã Viên Nội - Ứng Hòa – Hà Nội; Phía Tây giáp Mỹ Thành; Phía bắc giáp xã Phúc Lâm; Phía Nam giáp xã An Mỹ.

Toàn trường có tổng số 538 học sinh, trong đó 268 học sinh là nữ. Đa số học sinh thuộc gia đình làm nông nghiệp và dịch vụ; Nhà trường có 41 CB - GV-NV trong nhà trường.

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm sâu sắc của lãnh đạo địa phương và Phòng giáo dục huyện Mỹ Đức

- Trường được xây dựng mới có đầy đủ các phòng học và phòng chức năng đảm bảo tốt các điều kiện dạy và học

- Đội ngũ Ban lãnh đạo và giáo viên có tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình, có tinh thần đoàn kết, có năng lực sư phạm, luôn yêu nghề

2) Khó khăn

Một bộ phận phụ huynh chưa thật sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ với nhà trường.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống tai nạn, thương tích

Thông qua tiết sinh hoạt chào cờ đầu tuần, sinh hoạt chủ nhiệm, bản tin, phát thanh Măng non cho học sinh hiểu và nắm bắt được những biện pháp phòng ngừa, phòng chống tai nạn, thương tích có thể xảy ra. Công tác tuyên

truyền thực hiện thường xuyên trong năm học và được xác định rõ mục đích: tuyên truyền để phòng chống và ngăn ngừa.

Chỉ đạo chặt chẽ việc tổ chức thực hiện những biện pháp phòng ngừa, phòng chống tai nạn, thương tích; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra phát hiện và có biện pháp điều chỉnh kịp thời.

Xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trên cơ sở các lớp học an toàn, môi trường xung quanh an toàn và các can thiệp phòng chống tai nạn, thương tích có hiệu quả tại trường học.

2. Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn trường học

Tích cực và chủ động phối hợp với chính quyền và Công an, dân quân địa phương về quy chế phối hợp đảm bảo công tác an ninh, trật tự trường học. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể tại địa phương và gia đình học sinh nhằm ngăn chặn kịp thời tình trạng đánh nhau trong học sinh ở trong và ngoài trường học.

Kiểm tra rà soát lại tập cả các khu vực, vật dụng có nguy cơ gây tai nạn thương tích cho giáo viên và học sinh trong trường như: cổng trường, tường rào, lan can, cầu thang, khu vực sân chơi, trong lớp học, các ổ cắm điện, cửa sổ, bồn hoa.

Thường xuyên giải thích để học sinh biết những nguyên nhân có thể gây thương tích cho chính các em và những người xung quanh. Do thiếu hiểu biết hoặc chưa ý thức được tính chất nguy hiểm về việc làm của bản thân các em hoặc bạn bè mang lại sẽ mang đến những hậu quả đáng buồn... Thông qua đó sẽ giúp các em phân biệt rõ những việc nên làm và những điều cần tránh.

Tổ chức tốt công tác trực ban, bảo vệ nhằm bảo vệ an ninh, trật tự trường học và sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc liên quan đến nhà trường.

Tổ chức tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu cho giáo viên, học sinh nhằm thực hiện các hoạt động can thiệp giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích trong trường học khi có sự cố xảy ra.

3. Đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ trong trường học

Nghiêm túc chấp hành các quy định về phòng chống cháy nổ. Xây dựng phương án chữa cháy tại đơn vị.

Trang bị đủ những phương tiện phòng cháy chữa cháy theo quy định. Bố trí các bình chữa cháy ở những khu vực hợp lý, dễ thấy như: dãy phòng học, Thư viện, Thiết bị, bếp, cầu thang....

Thường xuyên kiểm tra định kỳ và thay ngay những bình đã hết thời hạn sử dụng. Tổ chức cho tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên học tập cách sử dụng và biết sử dụng các phương tiện phòng cháy chữa cháy.

Kiểm tra hệ thống điện sử dụng trong nhà trường (đường dây, hệ thống đèn, quạt...). Trang bị thiết bị an toàn điện ở các lớp học, phòng làm việc; hệ

thông đèn sặc ở các khu vực hành lang, lối thoát hiểm. Bố trí các ổ điện, công tắc, cầu dao cách xa tầm tay học sinh. Trong những giờ cao điểm tắt nguồn điện ở những khu vực không hoạt động. Xây dựng ý thức tiết kiệm điện trong cán bộ, giáo viên, nhân viên.

Thường xuyên kiểm tra và vệ sinh khu vực nhà kho, gầm cầu thang...

4. Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm

Thực hiện nghiêm túc các Quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, tuyệt đối không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong nhà trường.

Tổ chức kiểm tra lại Phương án phòng chống ngộ độc để xử trí kịp thời và hiệu quả khi xảy ra sự cố.

5. Phong tránh các hiểm họa thiên tai

- Nghiêm chỉnh chấp hành các chỉ đạo của ủy ban nhân dân, phòng giáo dục, hướng dẫn của các cấp ủy chính quyền các ngành chức năng trong suốt thời gian trực bão.

- Cán bộ giáo viên phối hợp tốt với chính quyền và các ban ngành đoàn thể ở địa phương trong công tác phòng chống và khắc phục hậu quả do lụt bão gây lên

- Hiệu trưởng giao bảo vệ trực 24/24 giờ vào các ngày làm việc, bố trí CBGV trực trường trong các ngày lễ, tết để nắm chắc diễn biến tình hình, dự kiến các tình huống xấu nhất có thể xảy ra; phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng tại chỗ để khẩn trương bố trí cán bộ trực tiếp đến các khu vực quan trọng, phối hợp với chính quyền địa phương để chỉ đạo công tác ứng phó kịp thời và có hiệu quả.

- Hiệu trưởng giao cho nhân viên nhà trường thường xuyên kiểm tra rà soát toàn bộ hệ thống cây xanh trong nhà trường

6. Phòng chống các dịch bệnh, tệ nạn xã hội

- Nâng cao nhận thức của lãnh đạo, cán bộ giáo viên nhân viên phụ huynh học sinh cùng các cấp các ngành và người dân trong địa phương về việc phòng chống bệnh truyền nhiễm.

- Phát hiện sớm ca bệnh đầu tiên, cách ly cấp cứu điều trị kịp thời không chệch ngăn ngừa không để bệnh lan tràn trên địa bàn trường, thị trấn

- Thường xuyên rửa sạch bàn tay trẻ, người chăm sóc, nhất là trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh.

- Đảm bảo vệ sinh trường lớp, các khu vui chơi,...

- Tăng cường làm tốt công tác giáo dục đạo đức, kiến thức pháp luật cho học sinh, phối hợp 3 môi trường giáo dục, gia đình, nhà trường và xã hội chú trọng giáo dục đối với học sinh thuộc gia đình khá giả, ham chơi, lười học tập, thiếu tu dưỡng rèn luyện, có nguy cơ mắc vào tệ nạn xã hội: Giáo dục cho các

con em về nhiều cách sống, về chuẩn mực đạo đức học sinh trước khi bước vào cửa trường học.

- Tuyên truyền, quán triệt, động viên cán bộ giáo viên, và nhân dân tích cực phòng chống HIV/AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm. Việc phòng chống tệ nạn xã hội được coi là một tiêu chuẩn thi đua trong trường học nói chung và ngành trung học nói riêng trong đánh giá xếp loại giáo viên cuối năm học.

- Tuyên truyền cho học sinh biết được tác hại của trò chơi trực tuyến

7. Phòng chống tai nạn đuối nước

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của gia đình và cộng đồng, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân về tầm quan trọng của việc phòng chống tai nạn đuối nước cho trẻ em

- Vận động các gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát con em mình, không để các em vui chơi, đi bơi, tắm ở những vùng ao, hồ, sông, suối, ... đảm bảo an toàn cho học sinh

- Kết hợp với tiết sinh hoạt lớp GVCN các lớp thường xuyên nhắc nhở đưa ra các tình huống và cách phòng tránh, nhấn mạnh cho học sinh về tai nạn đuối nước

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Xây dựng kế hoạch hoạt động và triển khai thực hiện đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho CBGV trong các buổi họp hội đồng, họp chuyên môn, lồng ghép với các hoạt động của tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên trong những dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ giáo viên và học sinh tự giác, tích cực tham gia vào phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban Công xã xã nhằm thực hiện tốt công tác đảm bảo ANTT trong nhà trường

2. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả đối với công tác ANTT trường học và xử lý nghiêm các vụ việc học sinh dùng hung khí đánh nhau, học sinh nữ đánh nhau hội đồng, quay phim, đưa lên mạng internet.

- Tăng cường công tác vận động cán bộ, giáo viên, công nhân viên tham gia có hiệu quả các hoạt động phòng ngừa và trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự trong trường học gắn với việc thực hiện cuộc vận động: “ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” kết hợp với các cuộc vận động: “Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo”, trong toàn cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động ngoại khoá tuyên truyền giáo dục về ý thức chấp hành các quy định pháp luật, phòng chống xâm hại, ...

3. Đối với học sinh

- Xây dựng Chi đội vững mạnh, tự quản tốt.

- Tham gia các hoạt động về bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phòng chống tội phạm và ma túy trong nhà trường, địa phương.

- Thực hiện hoạt động ngoại khoá, hoạt động : “Hãy nói không với ma túy”, “ Cho ngôi trường em không có tệ nạn xã hội ”...

- Nâng cao ý thức đề cao cảnh giác, không để bọn xấu lôi kéo, lợi dụng. Kịp thời báo cho thầy cô giáo, người lớn biết những người lạ mặt vào trường mà có hành vi, thái độ không rõ ràng, minh bạch. Tuyệt đối không xem, lưu truyền văn hóa phẩm đồi trụy, không vào những trang web có nội dung xấu, không lành mạnh.

- Có thái độ, hành vi ứng xử văn hoá, tôn trọng, lễ phép với thầy cô, nhân viên nhà trường và người lớn tuổi, đoàn kết giúp đỡ bạn, trung thực trong lời nói, việc làm. Có ý thức tự giác chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật của Nhà nước; Quy chế, nội quy của trường học, không dùng chất kích thích như chích hút ma túy, thuốc lá, uống rượu bia, không gây gổ đánh nhau, không la lối làm mất trật tự trong trường học, lớp học; không trộm cắp, không vi phạm pháp luật làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự nhà trường.

Trên đây là kế hoạch và phương án đảm bảo về việc tăng cường công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học và thực hiện văn hoá học đường năm học 2024-2025 của Trường THCS xã Bột Xuyên , đề nghị tất cả cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT(để b/c)
- CB, GV, NV(để t/h)
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Thám